לשונו שם, "לפי המלמד שפרנסתו מהמלמדות ואם לא יהי לו מה לאכול לא יוכל לעבוד עבודת המלמדות ולא ירויח פרנסתו וא"כ שפיר נקרא היתר עיסקא דכל מה שאדם עושה להרוויח פרנסתו מקרי ריווח וא"כ אותו מעות הי' לו עזר שיוכל להרויח פרנסתו ושפיר נקרא עיסקא..."

95. אף לפי סדר התשלום בבהוצאה לפועל, הקרן משתלם אחרון. ראה סעיף 75 לחוק ההוצאה לפועל, התשכ"ז - 1967, ס"ח 116.

96. אגרות משה, יו"ד, ב, סב.

97. צמח צדק, יו"ד, פח.

98. מנחת יצחק, לעיל הערה 84.

99. צמח צדק, לעיל הערה 97.

מיכללא לקבלם אף שאיננו יודע פרטיהם, ואם כן הוא הדין להיתר עסקא¹⁰⁰. למעשה דעה זו קשה היא, שהרי כאשר לקוח פותח חשבון בנק הוא חותם על חוזה המפרט את כל תנאי ההתקשרות, ואין מקום להוסיף תנאים נוספים על פי החלטות מועה"מ.

1993) 1205 - 1208.

119. סעיף הפנייה לדין מדינת ישראל מופיע בכל חוזה ההתקשרות של הבנקים.

120. ר"ע 517/85 **חתמי לוידיס לונדון נ. קסירר דיאמונדס** פ"ד לט (4) 167. שונה המצב בתניית שיפוט מקומית **בתוך** המערכת של בתי המשפט, שם תניית שיפוט מחייבת את בית המשפט, ראה תקנה 5 לתקנות סדר הדין האזרחי, התשמ"ד - 1984.

121. לעיל הערה 118 בעמ' 443.

122. ע"א 724/85 **מנו קוי נוסעים בע"מ נ. לאה דמרי ואח'** פ"ד מב (3) 324, 326.

שיחול¹²³. שנית, במקרה שבית המשפט יסבור שהמשפט הישראלי איננו מכיר בתוקף ההיתר¹²⁴, אזי המשפט העברי הוא שצריך לחול. וזאת, משום שלפי כללי ברירת דין של חוזים יש העדפה לדין המקיים את החוזה¹²⁵.

127. ראה להלן עמ' 446.

128. ראה א. לבונטין "הצעת חוק ברירת דין; סוגיות פרוצדורליות" **ספר אורי ידין** (חלק ב, תשי"ן) 99.

129. דברי השופט זילברג בע"א 238/53 **כהן - בוסליק נ. היועץ המשפטי לממשלה** פ"ד ח 4, 19.

130. פ"ד כט (1) 98.

131. בעת מתן פסק הדין טרם נחקק **חוק הרבנות הראשית, התש"מ - 1980** (ס"ח 17133).

חופש הדת מורה שהמדינה לא תשלול את התוקף המשפטי של ההיתר. שיקול נוסף נעוץ בכך שהמדינה מחויבת לתת לאזרחים שירותי בנקאות, כפי שבא לידי ביטוי **בחוק הבנקאות (שירות ללקוח), התשמ"א - 1981**¹³², ועל כן אין לשלול את התוקף של היתר העיסקא, באשר תוקף זה דרוש לחלק גדול מהציבור.

בתחילה נדון בחוזה הלוואה הכולל בתוכו את התניות המהוות היתר עיסקא. במקרה זה מתעוררות שאלות שונות מדיני החוזים. לעתים נערך חוזה הלוואה נפרד, והיתר העיסקא מעוגן במסמך נפרד. כך הם פני הדברים בהיתרי העיסקא של הבנקים, עליהם נייחד את הדיבור להלן.

אם כן, אזי בהכרח הבנקים מתכוונים לכך, שאם לא כן אין להיתר את התוקף ההלכתי הנדרש. נראה אפוא שהתשובה היא חיובית. גמירות הדעת הינו תנאי בל יעבור לתוקף ההלכתי¹³⁹, ועל כן ברור שצד להיתר עסקא המעוניין בתוקף ההלכתי, מתכוון לייצור יחסים משפטיים מחייבים.

האם החוזה של היתר עסקא הוא חוזה למראית עין כמשמעותו בסעיף 13 לחוק **החוזים (חלק כללי)**, תשל"ג - 1973¹⁴⁰? נראה שהתשובה היא שלילית. חוזה למראית עין הינו כאשר שני הצדדים **אינם** מתכוונים שלחוזה תהיה נפקות

137. בניגוד לסעיף 80 לחוק הפרוצדורה האזרחית העותומני.

138. ראה א. ויטא "בתי דין דתיים ושיפוטם בארץ ישראל ומהותם המשפטית" הפרקליט כה (תשכ"ט) 174.

139. ראה ס.

אין ספק שיש זכות מלאה לעשות כן ואף "לשחק את השוק" בין הבנקים השונים.

מעניק זכויות לשני צדדים, אין שום מניעה בכך שצד אחד יממש את זכויותיו אף שהצד שכנגד לא עשה כן¹⁴⁹.

עוד נטענה בחוות הדעת טענה "פרוצדורלית", לפיה בית משפט ימחק על הסף כל תובענה המתבססת על היתר עיסקא. חוות הדעת מפנה לתקנה 96 לתקנות סדר הדין האזרחי, התשכ"ג 1963-¹⁵⁰ הקובעת כי "בית המשפט או הרשם רשאי, בכל עת, להורות כי יימחק או יתוקן כל עניין בכתב טענות שאין בו צורך או שהוא מביש או עלול להפריע לדיון הוגן בתובענה, לסבכו או להשהותו".

אין בטענה זו ולא כלום. התקנה מדברת בעד עצמה - היא נועדה לאפשר לבית המשפט למחוק פרטים שאינם רלוונטים להכרעה אשר מפריעים לקיומו של הדיון¹⁵¹, ואין לראות מדוע תובענה המתבססת על היתר עיסקא תיכלל בקטגוריה זו.

אולם אין הדברים כה פשוטים. נראה שההיתר

149. התליה הדדית קיימת במקרה של חיובים שלובים. ראה חוק החוזים, סעיף 43, וכן שלו, לעיל הערה 135, עמ' 466 - 469. ברור שבמקרה שלפנינו אין החיובים שלובים או תלויים זה בזה.

150. כיום תקנה 91 לתקנות סדר הדין האזרחי התשמ"ד - 1984, וכן ראה תקנה 100(2) שם, ק"ת 2220.

151. ראה י. זוסמן **סדר הדין האזרחי** (מהד' 7, 1995, ש. לוי עורך) 403 - 404.

152. פ"ד כט (1) 827.

153. בחוות הדעת חיים כהן איננו מציין שהוא מצטט את עצמו, אלא את בית המשפט העליון.

154. ראה ברק, לעיל הערה 134. וכן ראה ע"א 3812/91 **ג'רייס ברבארה נ.

לגבי החלק הדין בלקוח כמלווה - אין ההיתר כחווה יכול לעמוד. הוא איננו מפורסם דיו, והוא אף עומד בניגוד לחווה המפורש שהלקוח עורך עם הבנק. שיקול נוסף נגד תוקפו של ההיתר ניתן למצוא **בחוק הבנקאות (שירות ללקוח) התשמ"א - 1981**¹⁶⁹ הקובע בסעיף 3 כי

"לא יעשה תאגיד בנקאי - במעשה או במחדל, בכתב או בעל-פה או בכל דרך אחרת - דבר העלול להטעות לקוח בכל עניין מהותי למתן שירות ללקוח (להלן - הטעיה) ... "

בע"א 1304/91 **טפחות - בנק משכנתאות לישראל בע"מ נ. אלן ליפרט**¹⁷⁰ נקבע, שלהוראות חוק זה נפקות אזרחית ופלילית.

בכל היתרי העיסקא הנוהגים כיום, על המקבל להוכיח על ידי עדים ו/או שבועה. הצעתי הוכחה על ידי תצהיר מתוך ההנחה האמורה לעיל, שיש להעדיף את הנוסח הדורש שבועה על פני זו הדורש עדים. כמו כן אני יוצא מן ההנחה שההיתר יידון בבית משפט הרגיל בתצהירים ולא בשבועות, ראה **חוק לתיקון דיני הראיות (אזהרת עדים וביטול שבועה) התש"ם 1980**, ס"ח 202.

207. על פי סעיף 15 **לפקודת הראיות (נוסח חדש) התשל"א - 1971**, ס"ח 420.

208. הפרט היחיד ששיניתי מהיתר עיסקא "קלאסי", הוא ההוכחה על ידי תצהיר, מו הטעם האמור לעיל בהערה 206. לא נראה לי שהדבר ייצור בעיה, על אף שברירת הדין היא לדין תורה, שכן בדין תורה אין מניעה בכך שדיני הראיות ייקבעו על ידי הצדדים. לכן, בבואו לדון בתצהיר, בית המשפט יחיל את דיני הראיות הרגילים.